
เทศบัญญัติเทศบาลเมืองปากพูน

เทศบาลเมืองปากพูน
อำเภอเมืองนครศรีธรรมราช จังหวัดนครศรีธรรมราช

การควบคุมการเลี้ยงสัตวหรือปลอยสัตว
พ.ศ. ๒๕๖๖

เรื่อง



 
  เทศบัญญัตเิทศบาลเมอืงปากพูน เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรอืปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566 

เทศบาลเมอืงปากพูน  โทรศัพท์  0 7577 4130 - 33  สายด่วน 1132 งานนิติการ 

 

1 

 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบเทศบญัญัติเทศบาลเมืองปากพูน 
เรื่อง  การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566 

 

***************************** 
 

หลักการ 
 

ให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์บังคับใช้ในเขตเทศบาลเมืองปากพูน    
โดยมาตรา 60 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ให้เทศบาลมีอำนาจตรา       
เทศบัญญัติโดยไม่ขัดหรือแย้งต่อบทกฎหมายเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามหน้าที่ของเทศบาล เทศบัญญัติน้ันให้
ใช้บังคับได้เมื่อประกาศไว้โดยเปิดเผยที่สำนักงานเทศบาลแล้วเจ็ดวัน เว้นแต่กรณีฉุกเฉินถ้ามีความระบุไว้ใน  
เทศบัญญัติน้ันให้ใช้บังคับทันที จึงสมควรให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยการควบคุมการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566 
 

เหตุผล 
 

เพื่อประโยชน์ในการรักษาสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชนในท้องถ่ิน 
และเพื่อป้องกันอันตรายและเช้ือโรคที่เกิดจากสตัว์ในเขตเทศบาลเมืองปากพูน ควบคุมการเลี้ยงสัตว์หรือปลอ่ยสัตว์ 
ให้มีความเหมาะสมกับสภาพการของพื้นที่ รวมทั้งเป็นการป้องกันและแก้ไขปัญหาเกี่ยวกับเหตุเดือดร้อน
รำคาญแก่ผู้ที่อยู่อาศัยในบริเวณใกล้เคียงที่มีข้อร้องเรียนมายังเทศบาลเมืองปากพูน ทั้งในด้านเสียง กลิ่นและ
อันตรายจากการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ไว้เป็นจำนวนมากโดยไม่ถูกสุขลักษณะสมควรกำหนดเขตควบคุม   
การเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ เพื่อไม่ให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญจากการเลี้ยงสัตว์ ป้องกันอันตรายจากเช้ือโรค  
ที่เกิดจากสัตว์ รักษาสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน สมควรกำหนดหลักเกณฑ์ 
ควบคุมการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ในชุมชน จึงได้ตราเป็นเทศบัญญัติน้ี  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 



 
  เทศบัญญัตเิทศบาลเมอืงปากพูน เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรอืปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566 

เทศบาลเมอืงปากพูน  โทรศัพท์  0 7577 4130 - 33  สายด่วน 1132 งานนิติการ 

 

2 

 
เทศบัญญัติเทศบาลเมืองปากพูน 

เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์  
พ.ศ. 2566 

    

โดยที่เป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลเมืองปากพูนว่าด้วยการควบคุมการเลีย้งหรือปล่อยสัตว์ 
บังคับใช้ในเขตเทศบาลเมืองปากพูน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐ มาตรา ๖๒ และมาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล 
พ.ศ. ๒๔96 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบมาตรา ๒๙ และมาตรา 63 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม เทศบาลบาลเมอืงปากพูนโดยความเหน็ชอบของสภาเทศบาลเทศบาลเมืองปากพนู
และผู้ว่าราชการจังหวัดนครศรีธรรมราช จึงตราเทศบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลเมืองปากพูน เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือ
ปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566”  

ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลเมืองปากพูนตั้งแต่  เมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย   
ณ สำนักงานเทศบาลเมืองปากพูนแล้วเจ็ดวัน 

ข้อ ๓ บรรดาเทศบัญญัติ ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในเทศบัญญัติน้ี
หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัติน้ี ให้ใช้เทศบัญญัติน้ีแทน 

ข้อ ๔ ในเทศบัญญัติน้ี 
“สัตว์” หมายความว่า สัตว์ทุกชนิดไม่ว่าจะเป็นสัตว์เลี้ยงหรือสัตว์ป่าหรือสัตว์ชนิดอื่นๆ 
“สัตว์ควบคุมพิเศษ” หมายความว่า 
(๑) สุนัขสายพันธุ์ที่ดุร้าย เช่น ร็อตไวเลอร์ (Rottweiller) อเมริกันพิทบูลเทอร์เรีย (American 

Pit Bull Terrier) เยอรมันเชพเพิร์ด (German Shepherd) บ็อกเซอร์ (Boxer) ไซบีเรียน ฮัสกี ้ (Siberian 
husky) อลาสกา มาลามิว (Alaskan Malamutes) โดเบอร์แมน พินเชอร์ (Doberman Pinschers) เชาเชา 
(Chow chow) บางแก้ว หรือสายพันธ์ุ ที่ใกล้เคียงกันกับที่กล่าวมาทั้งหมด หรือลูกผสมสายพันธ์ุดังกล่าว  

(๒) สัตว์ที่มีประวัติทำร้ายคนหรือพยายามทำร้ายคน โดยมีหลักฐานการแจ้งความต่อเจ้าหน้าที่ตำรวจ  
(๓) สัตว์ที่มีพฤติกรรมไล่ล่าทำร้ายคนหรือสัตว์ โดยปราศจากการยั่วยุ  
(๔) สัตว์ที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินประกาศกำหนด 
“การเลี้ยงสัตว์” หมายความว่า กรรมวิธีหรือวิธีการที่จะดูแลให้สัตว์นั้นเจริญเติบโตและมีชีวิตอยู่

ได้เพื่อไว้ขายหรือการค้าหรือเพื่อพักผ่อนหย่อนใจหรือเป็นงานอดิเรกการมีสัตว์ไว้ในครอบครองและดูแลเอาใจ
ใส่บำรุงรักษา ตลอดจนให้อาหารเป็นอาจิณ 

“การปล่อยสัตว์” หมายความว่า การสละการครอบครองสัตว์หรือปล่อยให้อยู่นอกสถานที่เลี้ยง
สัตว์โดยปราศจากการควบคุม 

“เจ้าของสัตว์” หมายความรวมถึงผู้ครอบครองสัตว์ด้วย 
“สถานที่เลี้ยงสัตว์” หมายความว่า คอกสัตว์ กรงสัตว์ ที่ขังสัตว์ หรือสถานที่ในลักษณะอื่นที่ใช้ใน

การควบคุมของเจ้าของสัตว์ 
 
 



 
  เทศบัญญัตเิทศบาลเมอืงปากพูน เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรอืปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566 

เทศบาลเมอืงปากพูน  โทรศัพท์  0 7577 4130 - 33  สายด่วน 1132 งานนิติการ 

 

3 

 
“ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชน

สามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ 
“สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะ และหมายความรวมถึงสิ่งอื่นใดซึ่งเป็นสิ่งโสโครก

หรือมีกลิ่นเหม็น 
“การจดทะเบียนสัตว์” หมายความว่า การยื่นคำขอจดทะเบียนสัตว์บันทึกลงในเอกสารหรือ

วิธีการอื่นใด ตามที่เทศบาลเมืองปากพูนกำหนดไว้ บันทึกรายละเอียดรูปพรรณสัณฐานเพื่อทำบัตรประจำตัว
สัตว์หรือเครื่องหมายสัญลักษณ์ 

“หน่วยรับจดทะเบียน” หมายความว่า งานสัตวแพทย์หรือกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
เทศบาลเมืองปากพูนหรือบุคคลใดหรือสถานที่ใดที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินประกาศกำหนด 

“สัตวแพทย์” หมายความว่า สัตวแพทย์ผู้ซึ่งปฏิบัติงานในส่วนราชการของรัฐและหมายความ
รวมถึงผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งให้ปฏิบัติหน้าที่สัตวแพทย์ในราชการส่วนท้องถ่ิน 

“ราชการส่วนท้องถ่ิน” หมายความว่า เทศบาลเมืองปากพูน 
“เจ้าพนักงานท้องถ่ิน” หมายความว่า นายกเทศมนตรีเมืองปากพูน 
“พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ผู้ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งตั้งให้เป็นพนักงานเจ้าหนา้ที่

ตามเทศบัญญัติน้ี 
“ผู้ได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน” หมายความว่า ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน

ซึ ่งได้รับแต่งตั ้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ ่นให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕         
และที่แก้ไขเพิ่มเติม เฉพาะในเขตอำนาจของเทศบาลเมืองปากพูน 

“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ ่งได้รับแต่งตั ้งจากรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

ข้อ 5 ให้นายกเทศมนตรีเมืองปากพูนเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัติน้ี และให้มีอำนาจ
ออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่ง เพื่อปฏิบัติการใหเป็นไปตามเทศบัญญัติน้ี 

 
หมวด ๑ 

บทท่ัวไป 
    

 
ข้อ 6 เพื่อประโยชน์ในการรักษาสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีวิตของประชาชน

หรือเพื่อป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคที่เกิดจากสัตว์ภายในเขตเทศบาลเมืองปากพูน ห้ามมิให้มีการเลี้ยงหรือ
ปล่อยสัตว์ในที่หรือทางสาธารณะหรือเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ในที่เอกชนโดยไม่ได้รับความยินยอมจากเจ้าของสถานที่ 

ข้อ 7 ห้ามมิให้มีการเลีย้งสัตว์ชนิดหรอืประเภทเหล่านี้ในเขตเทศบาลเมืองปากพูนโดยเด็ดขาด ได้แก่  
(๑) งูพิษและงูที่อาจก่อให้เกิดอันตรายแก่คนและสัตว์เลี้ยง  
(๒) ปลาปิรันยา  
(๓) คางคกไฟ  
(๔) สัตว์ดุร้ายต่าง ๆ  
(๕) สัตว์มีพิษร้ายอื่น ๆ  
(๖) สัตว์ต้องห้ามตามกฎหมายอื่น ๆ 



 
  เทศบัญญัตเิทศบาลเมอืงปากพูน เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรอืปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566 

เทศบาลเมอืงปากพูน  โทรศัพท์  0 7577 4130 - 33  สายด่วน 1132 งานนิติการ 

 

4 

 
ข้อ 8 ให้พื้นที่ต่อไปนี้เป็นเขตห้ามเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ทุกประเภทโดยเด็ดขาด 
(1) สถานที่ราชการในเขตเทศบาลเมืองปากพูน เช่น สำนักงานเทศบาลเมืองปากพูน ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 

โรงเรียน โรงพยาบาล เป็นต้น 
(2) สถานที่ท่องเที่ยวในเขตเทศบาลเมืองปากพูน 
(๓) สถานที่อื่น ๆ ที่เทศบาลเมืองปากพูนได้จัดต้ังข้ึนภายหลังจากเทศบัญญัติน้ีใช้บังคับ 
(4) บริเวณถนน ทางสาธารณะทุกสาย บริเวณแหล่งน้ำสาธารณะ 
ข้อ 9 ห้ามเลี้ยงสัตว์หรอืปลอ่ยสตัว์ประเภท ช้าง ม้า โค กระบือ แพะ แกะ ล่อ ลา สุกร สุนัข แมว 

ไก่ ห่าน นก เป็ด จระเข้ งู หนู และกระต่าย ในเขตพื้นที ่ถนนสาธารณะทุกสายซึ ่งเทศบาลเมืองปากพูน
รับผิดชอบดูแล 

การเลี้ยงหรือปล่อยตามวรรคหนึ่งนั้น คือ กรณีกระทำการเป็นประจำเป็นอาจิณ หรือไม่สนใจ
ควบคุมดูแลสัตว์จนเข้าใจได้ว่ามีการใช้พื้นที่ถนนสาธารณะเป็นที่เลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 

ข้อ 10 ให้เขตเทศบาลเมืองปากพูนเป็นเขตควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ชนิดหรือประเภท
เหล่านี้ในเขตเทศบาลเมืองปากพูน ได้แก่ ช้าง ม้า โค กระบือ แพะ แกะ ล่อ ลา สุกร สุนัข แมว ไก่ ห่าน นก 
เป็ด จระเข้ ง ูกระต่าย สัตว์ป่าตามกฎหมายว่าด้วยการสงวนและคุ้มครองสตัว์ป่าซึ่งได้รบัอนุญาตจากกรมป่าไม้  

ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจกำหนดประเภท และชนิดสัตว์ที่ต้องควบคุมการเลี้ยงเพิม่เติม ทั้งนี้ 
โดยอาจควบคุมการเลี้ยงสัตว์เฉพาะในเขตท้องที่ใดท้องที่หนึ่งหรือเต็มพื้นที่เทศบาลเมืองปากพูน 

ข้อ 11 ห้ามทำการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ที่ต้องควบคุมตามข้อ 10 ภายในที่หรือทางสาธารณะ    
ในเขตเทศบาลเมืองปากพูน 

ความในวรรคหนึ่งไม่ใช้บังคับแก่การเลี้ยงสัตว์ ดังต่อไปนี้ 
(๑) เพื่อการรักษาโรคเจ็บป่วยหรือสร้างเสริมภูมิคุ้มกันโรคของสัตว์ 
(๒) เพื่อกิจกรรมใด ๆ ที่เทศบาลเมืองปากพูนประกาศกำหนดพื้นที่ส่วนหนึ่งส่วนใดให้เลี้ยงโดยมี

กำหนดระยะเวลาที่แน่นอนเป็นการเฉพาะ 
(๓) เพื่อการย้ายถ่ินที่อยู่ของเจ้าของสัตว์ 
(4) การปล่อยสัตว์เพื่อการกุศลหรือจารีตประเพณีโดยได้รับอนุญาตจากเทศบาลเมืองปากพูน 

หรือการขยายพันธ์ุ 
ข้อ 12 เพื่อประโยชน์ในการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ในเขตเทศบาลเมืองปากพูนให้เจ้าพนักงาน

ท้องถิ่นมีอำนาจออกประกาศกำหนดเขตพื้นที่เลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ที่ต้องควบคุม  ตามข้อ 10 โดยให้มี
มาตรการอย่างหนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้  

(๑) กำหนดจำนวน ประเภท และชนิดของสัตว์ที่เลี้ยง  
(๒) กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการทำทะเบียนตามประเภทและชนิดของสัตว์  
(๓) กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการปล่อยสัตว์ 
ข้อ ๑3 นอกจากการเลี้ยงสัตว์ตามปกติวิสัยแล้ว เจ้าของสัตว์จะต้องปฏิบัติ ดังต่อไปนี้  

 (๑) เจ้าของสัตว์จะต้องจัดให้มีมาตรการในการป้องกันและควบคุมมิให้เกิดมลพิษอันเกิดจากการ
เลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 

 (2) จัดให้มีสถานที่เลี้ยงสัตว์ ที่มั่นคงแข็งแรงตามความเหมาะสมแก่ประเภท และชนิดของสัตว์ 
โดยมีขนาดเพียงพอแก่การดำรงชีวิตของสตัว์ มีแสงสว่าง และการระบายอากาศทีเ่พยีงพอ มีระบบการระบายนำ้
และกําจัดสิ่งปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะ 



 
  เทศบัญญัตเิทศบาลเมอืงปากพูน เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรอืปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566 

เทศบาลเมอืงปากพูน  โทรศัพท์  0 7577 4130 - 33  สายด่วน 1132 งานนิติการ 

 

5 

 
(3) รักษาสถานที่เลี ้ยงสัตว์ให้สะอาดอยู ่เสมอ  จัดเก็บสิ ่งปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะเป็นประจำ        

ไม่ปล่อยให้เป็นที่สะสมหมักหมมจนเกิดกลิ่นเหม็นรบกวนผู้ที่อยู่บริเวณใกล้เคียง  
(4) เมื่อสัตว์ตายลงเจ้าของสัตว์จะต้องกำจัดซากสัตว์ และมูลสัตว์ให้ถูกสุขลักษณะ เพื่อป้องกัน    

มิให้เป็นแหล่งเพาะพันธ์ุแมลงหรือสัตว์นำโรค ทั้งนี้ โดยวิธีที่ไม่ก่อเหตุรำคาญจากกลิ่น ควัน และไม่เป็นเหตุให้
เกิดการปนเปื้อนของแหล่งน้ำ  

(5) จัดให้มีการสร้างเสริมภูมิคุ้มกันโรคในสัตว์ เพื่อป้องกันอันตรายจากเช้ือโรคที่เกิดจากสัตว์  
(6) ให้เลี ้ยงสัตว์ภายในสถานที่เลี ้ยงสัตว์ของตนไม่ปล่อยให้สัตว์อยู ่นอกสถานที่เลี ้ยงสัตว์            

โดยปราศจากการควบคุม กรณีเป็นสัตว์ดุร้ายจะต้องเลี้ยงในสถานที่ หรือกรงที่บคุคลภายนอกเข้าไปไม่ถึงตัวสตัว์ 
และมีป้ายเตือนให้ระมัดระวังโดยสังเกตได้อย่างชัดเจน  

(7) ไม่นําสัตว์เลี้ยงออกมานอกสถานที่เลี้ยงสัตว์ของตน เว้นแต่เฉพาะเพื่อการเคลื่อนย้ายสตัว์  
และได้ปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถ่ิน  

(8) ควบคุมดูแลสัตว์ของตนมิใหก้่ออนัตรายหรอืเหตรุําคาญแก่ผู้อื่นไม่ก่อใหเ้กิดมลพิษต่อสิง่แวดลอ้ม  
(9) ปฏิบัติการอื่นใดตามคำแนะนําของเจ้าพนักงานสาธารณสุข คำสั่งเจ้าพนักงานท้องถ่ิน รวมทั้ง

ข้อบังคับ ระเบียบ และคำสั่งของเทศบาลเมืองปากพูน 
 

หมวด 2 
การควบคุมการเลีย้งสัตว์ 
    

 
ข้อ ๑4 กรณีการเลี้ยงสัตว์ ซึ่งดำเนินกิจการในลักษณะของฟาร์มเลี้ยงสัตว์หรือเลี้ยงสัตว์เป็น

จำนวนมาก เจ้าของสัตว์ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามข้อ ๑3 อย่างเคร่งครัด เพื่อการดูแลสภาพ
หรือสุขลักษณะของสถานที่ที่ใช้เลี้ยงสัตว์ และต้องปฏิบัติตามมาตรการเพื่อป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคหรือ 
เหตุรําคาญอันเกิดจากการเลี้ยงสัตว์ ดังนี ้ 

(๑) การดูแลสภาพ และสุขลักษณะของสถานที่เลี ้ยงสัตว์ ต้องทำรางระบายน้ำรับน้ำโสโครก     
ไปให้พ้นจากที่นั้นโดยสะดวกและเหมาะสม  

(๒) การระบายน้ำเสียต้องไม่ให้เป็นที่เดือดร้อนแก่ผู้ใช้น้ำแหล่งสาธารณะ 
(๓) ต้องจัดให้มีระบบกักเก็บหรือบําบัดน้ำเสียให้เหมาะสม ทั้งนี้ ต้องไม่ทำให้เกิดกลิ่นเหม็นจน

สร้างความเดือดร้อนรําคาญแก่ผู้อยู่อาศัยข้างเคียง 
(๔) ต้องทำความสะอาดกวาดล้างสถานที่เลี้ยงสัตว์ให้อยู่ในภาวะอันดีเสมอ  
(๕) ต้องรักษาสถานที่อย่าให้เป็นที่เพาะพันธุ์แมลงวัน แมลงสาบ ยุง หรือสัตว์นําโรคอื่น  ๆ  และ

ต้องเก็บวัสดุ อุปกรณ์เครื่องใช้ในการเลี้ยงสัตว์ให้เป็นระเบียบเรียบร้อยเสมอ  
(๖) ต้องมีที่รองรับมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะจำนวนเพียงพอ 
ข้อ ๑5 หลังจากที่เทศบัญญัตินี้มีผลบังคับใช้ ผู้ใดประสงค์จะเลี้ยงสัตว์ตามข้อ 14 ต้องได้รับ

ความยินยอมจากการประชุมประชาคมหมู่บ้านและได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น และกฎหมายอื่น      
ที่เกี่ยวข้อง 



 
  เทศบัญญัตเิทศบาลเมอืงปากพูน เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรอืปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566 

เทศบาลเมอืงปากพูน  โทรศัพท์  0 7577 4130 - 33  สายด่วน 1132 งานนิติการ 

 

6 

 
การอนุญาตตามวรรคหนึ่งนั้นต้องปรากฏข้อเท็จจริงว่าสถานที่เลี้ยงสัตว์นั้นเป็นบริเวณที่โปร่ง  

อากาศถ่ายเทสะดวก ตั้งอยู่ห่างจากแหล่งชุมชน ศาสนสถาน โบราณสถาน สถาบันการศึกษา โรงพยาบาล
แหล่งน้ำสาธารณะหรือสถานที่ของราชการอื่น ๆ ในระยะที่ไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพและไม่ก่อเหตุรําคาญต่อชุมชน  

ข้อ ๑6 ในกรณีที่มีเหตุควรสงสัยว่าสัตว์ที่เลี้ยงนั้นเป็นโรคอันอาจเป็นอันตรายแก่สุขภาพของ  
บุคคลทั่วไปให้เจ้าของสัตว์แยกกักสัตว์นั ้น  ไว้ต่างหากและแจ้งให้เจ้าพนักงานท้องถิ ่นหรือเจ้าพนักงาน
สาธารณสุขทราบ รวมถึงต้องแจ้งให้สัตวแพทย์ของหน่วยงานราชการทราบและต้องปฏิบัติตามคำแนะนำโดย
เคร่งครัด 

 
หมวด 3 

การรักษาความเป็นระเบียบเรยีบร้อย 
    

 
 ข้อ ๑7 ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจกําหนดการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ หรือห้ามเลี้ยง หรือปล่อยสัตว์
เฉพาะเขตควบคุมการปล่อยสัตว์ เฉพาะในเขตท้องที่ใดท้องที่หนึ่งหรือเต็มพื้นที่เทศบาลเมืองปากพูน  
 ความในวรรคหนึ่งไม่ใช้บังคับแก่การปล่อยสัตว์เพื่อการกุศลตามประเพณี  
 ข้อ ๑8 เจ้าของสัตว์จะต้องควบคุมดูแลสัตว์และสถานที่เลี ้ยงสัตว์ของตนมิให้ก่อเหตุร ำคาญ      
แก่ผู้อื่นเพื่อประโยชนในการรักษาสภาวะความเป็นอยูท่ี่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชนในท้องถ่ินหรือ
เพื่อป้องกันอันตรายจากเช้ือโรคที่เกิดจากสัตว์ 
 ข้อ ๑9 ในกรณีที่เจ้าพนักงานทอ้งถ่ินพบสตัว์ในทีห่รือทางสาธารณะอันเป็นการฝา่ฝืนเทศบัญญัตนิี้ 
โดยไม่ปรากฏเจ้าของให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกักสัตว์ดังกล่าวไว้เป็นเวลาอย่างน้อยสามสิบวัน เมื่อพ้น
กำหนดแล้วยังไม่มีผู้ใดมาแสดงหลักฐานการเป็นเจ้าของเพื่อรับสัตว์คืนให้สัตว์นั้นตกเป็นของเทศบาลเมืองปากพูน
แต่ถ้าการกักสัตว์ไว้อาจก่อให้เกิดอันตรายแก่สัตว์นั้นหรือสัตว์อื่นหรือต้องเสียค่าใช้จ่ายเกินสมควร เจ้าพนักงานท้องถ่ิน
จะจัดการขายหรือขายทอดตลาดสัตว์นั้นตามควรแก่กรณีก่อนถึงกำหนดเวลาดังกล่าวได้ เงินที่ได้จากการขาย
หรือขายทอดตลาดเมื่อได้หักค่าใช้จ่ายในการขายทอดตลาดและค่าเลี้ยงดูสัตว์แล้วให้เก็บรักษาไว้แทนสัตว์ 
 กรณีที่มิได้มีการขายหรือขายทอดตลาดสัตว์ตามวรรคหนึ่งและเจ้าของสัตว์มาขอรับสัตว์คืนภายใน
กำหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง เจ้าของสัตว์ต้องเป็นผู้เสียค่าใช้จ่ายสำหรับการเลี้ยงดูสัตว์ให้แก่เทศบาลเมืองปากพูน
ตามจำนวนที่ได้จ่ายจริงด้วย 
 กรณีที่ปรากฏว่าสัตว์ที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินพบนั้นเป็นโรคติดต่ออันอาจเป็นอันตรายต่อประชาชน  
ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจทำลายหรือจัดการตามที่เห็นสมควรได ้
 ข้อ 20 เมื่อได้จับสัตว์มากักไว้ตามความในข้อ ๑9 เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะปิดประกาศ แจ้งให้
เจ้าของทราบและให้มารับสัตว์คืนไปภายในสามสิบวันนับตั้งแต่วันที่ได้จับสัตว์มากักไว้ โดยประกาศไว้ ณ สำนักงาน
เทศบาลเมืองปากพูนหรือที่เปิดเผย เมื่อพ้นกำหนดสามสิบวันแล้ว ไม่มีผู้ใดมาแสดงตัวเป็นเจ้าของสัตว์ให้สัตว์
นั้นตกเป็นของเทศบาลเมืองปากพูน 
 เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้คืนสัตว์นั้นแก่เจ้าของสัตว์และได้ชำระอัตรา
ค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และค่าใช้จ่ายในการเลี้ยงดูสัตว์ตามที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัติน้ี 



 
  เทศบัญญัตเิทศบาลเมอืงปากพูน เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรอืปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566 

เทศบาลเมอืงปากพูน  โทรศัพท์  0 7577 4130 - 33  สายด่วน 1132 งานนิติการ 

 

7 

 
 ข้อ 21 กรณีที่กักสัตว์ไว้อาจก่อให้เกิดอันตรายแก่สัตว์นั้นหรือสัตว์อื่น หรือต้องเสียค่าใช้จ่ายเกิน
สมควรเจ้าพนักงานท้องถ่ินจะจดัการขายหรอืขายทอดตลาดนั้นตามสมควรแก่กรณีก่อนถึงกำหนดสามสิบวันก็ได้
เงินที่ได้จากการขายหรือขายทอดตลาด เมื่อได้หักค่าใช้จ่ายในการขายหรือขายทอดตลาด  และค่าเลี้ยงดูสัตว์
แล้วให้เก็บรักษาเงินน้ันไว้แทนตัวสัตว์ ซึ่งเงินแทนตัวสัตว์นี้เมื่อพ้นกำหนดประกาศ ตามข้อ 20 แล้วให้ตกเป็น
ของเทศบาลเมืองปากพูน 
 กรณีสัตว์นั้นตายหรือเจ็บป่วยหรือไม่สมควรจำหน่ายต่อไปหรือเป็นโรคติดต่อที่อาจเป็นอันตราย 
แก่สัตว์อื่น ๆ หรือเมื่อสัตวแพทย์ได้ตรวจสอบและให้ความเห็นเป็นลายลักษณ์อักษรแล้ว เจ้าพนักงานท้องถ่ิน   
มีอำนาจทำลายได ้ 
 ในกรณีมิได้มีการขายหรือขายทอดตลาดสัตว์และเจ้าของสัตว์มาขอรับสัตว์คืนภายในก ำหนด   
ตามข้อ 20 หรือได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้รับคืนสัตว์นั้น เจ้าของสัตว์ต้องเสียค่าใช้จ่ายในการ
เลี้ยงดูสัตว์ตามจำนวนที่ได้จ่ายจริงและเสียค่าปรับให้แก่เทศบาลเมืองปากพูนตามอัตรา ดังต่อไปนี้  
 (๑) ช้าง   เชือกละ ๑,๐๐๐ บาทต่อวัน 
 (๒) ม้า โค กระบอื   ตัวละ     ๕๐๐ บาทต่อวัน  
 (๓) สุกร แพะ แกะ สุนัข ตัวละ       ๒๐๐ บาทต่อวัน  
 (๔) สัตว์อื่น ๆ   ตัวละ       ๑๐๐ บาทต่อวัน  

 
หมวด 4 

อำนาจหนา้ท่ีของเจ้าพนักงานท้องถิ่นและพนักงานเจา้หนา้ท่ี 
    

 
 ข้อ 22 หากเจ้าของสัตว์ปฏิบัติไม่ถูกต้องตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕     
และที่แก้ไขเพิ่มเติม กฎกระทรวงหรือประกาศที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือเทศบัญญัตินี้ 
หรือคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถ่ินที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจ
สั่งให้เจ้าของสัตว์แก้ไขหรือปรับปรุงให้ถูกต้องได้ และถ้าเจ้าของสัตว์ไม่แก้ไขหรือถ้าการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ 
นั้นจะก่อให้เกิดหรือมีเหตุอันควรสงสยัว่าจะเกิดอันตรายอย่างรา้ยแรงต่อสุขภาพของประชาชนเจา้พนักงานท้องถ่ิน
จะสั่งให้ผู้นั้นหยุดเลี้ยงสัตว์ทันทีเป็นการชั่วคราวจนกว่าจะเป็นที่พอใจแก่เจ้าพนักงานท้องถิ่นว่าปราศจาก
อันตรายแล้วก็ได้ คำสั่งของจ้าพนักงานท้องถ่ินให้กำหนดระยะเวลาที่จะต้องปฏิบัติตามคำสั่งไว้ตามสมควร  
 คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามวรรคหนึ่ง ให้กำหนดระยะเวลาที่จะต้องปฏิบัติตามคำสั่งไว้ 
ตามสมควรแต่ต้องไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน เว้นแต่เป็นกรณีมีคำสั่งให้หยุดดำเนินการทันที 
 ข้อ ๒3 กรณีการเลี้ยงสัตว์ในสถานที่ของเอกชนหรือทางสาธารณะก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญ
ต่อผู้อื่นให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจออกคำสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าของสัตว์หรือผู้ครอบครองสถานที่เลี้ยงสัตว์
ระงับเหตุรำคาญภายในเวลาอันควร และถ้าเห็นสมควรจะให้กระทำโดยวิธีใดเพื่อระงับเหตุรำคาญนั้นหรือ
สมควรกำหนดวิธีการเพื่อป้องกันมิให้มีเหตุรำคาญเกิดข้ึนอีกในอนาคตให้ระบุไว้ในคำสั่งนั้น 
 ข้อ ๒4 เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัติน้ี และพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
และที่แก้ไขเพิ่มเติม ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินและเจ้าพนักงานสาธารณสุขมีอำนาจ ดังต่อไปนี้  
 (๑) มีหนังสือเรียกบุคคลใด ๆ  มาให้ถ้อยคำหรือแจ้งข้อเท็จจริงหรือทำคำชี้แจงเป็นหนังสือหรือ  
ให้ส่งเอกสารหลักฐานใดเพื่อตรวจสอบหรือเพื่อประกอบการพิจารณา 





                                                                       

    

 

 
ประกาศเทศบาลเมืองปากพูน 

เรื่อง  ประกาศใช้เทศบัญญัติเทศบาลเมืองปากพูน  
เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566 

 

********************************** 
 

 ตามที่เทศบาลเมืองปากพูน ได้เสนอร่างเทศบัญญัติเทศบาลเมืองปากพูน เรื่อง การควบคุม
การเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566 ต่อสภาเทศบาลเมืองปากพูน ในคราวประชุมสภาเทศบาลเมืองปากพูน 
สมัยวิสามัญ สมัยที่สอง ประจำปี พ.ศ. 2566 เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2566 สภาเทศบาลเมืองปากพูนได้มี
มติเห็นชอบร่างเทศบัญญัติเทศบาลเมืองปากพูน เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566 และ
ผู้ว่าราชการจังหวัดนครศรีธรรมราช ได้ให้ความเห็นชอบร่างเทศบัญญัติเทศบาลเมืองปากพูน เรื่อง การควบคุมการเลี้ยง
หรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2566 ตามมาตรา 62 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  นั้น 
  

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 63 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
เทศบาลเมืองปากพูนจึงประกาศใช้เทศบัญญัติเทศบาลเมืองปากพูน เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 
พ.ศ. 2566 โดยให้ใช้บังคับเมื่อประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ ที่สำนักงานเทศบาลเมืองปากพูนแล้วเจ็ดวัน 

 

 จึงประกาศมาเพ่ือให้ทราบโดยทั่วกัน 
 
   ประกาศ  ณ  วันที่  19  ตุลาคม  พ.ศ. 2566 
 

 

                                               (นายธนาวุฒ ิ ถาวรพราหมณ์) 
                                                          นายกเทศมนตรีเมืองปากพูน 

 

 




